entre el año 1946 hasta el año 1990, cuando fue privatizada y
dividida  en  dos,  entre  Telecom  Argentina  y  Telefónica  de
Argentina.

Luego,  el  Grupo  Clarín  se  hizo  dueño  de  Telecom  y
recientemente,  el  grupo  ha  comprado  a  la  otra  empresa
Telefónica en Argentina, por mil doscientos cincuenta millones
de dólares, (U$S 1.250.000.000). La compra y fusión de ambas
empresas telefónicas en manos del Grupo Clarín deja en un solo
grupo, más del 70% de los servicios de telecomunicaciones en
Argentina.

Secretaría de Comercio tutela anticipada
Ante esta situación, el 21 de marzo de 2025, el Secretario de